

**ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ**  
**Контрольно-счетной комиссии на проект бюджета**  
**Пестяковского муниципального района на 2022 год**  
**и на плановый период 2023 и 2024 годов во втором чтении.**

23.12.2021 г.

п. Пестяки

**1. Общие положения**

Заключение Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района на проект решения Совета Пестяковского муниципального района «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» во втором чтении, подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс РФ), Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района, утвержденного решением Совета Пестяковского муниципального района от 31.08.2021 г. № 43, Положением о бюджетном процессе в Пестяковском муниципальном районе, утвержденного решением Совета Пестяковского района от 24.12.2020 г. № 38 (далее – Положение о бюджетном процессе).

Проект решения Совета Пестяковского муниципального района «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» во втором чтении (далее - Проект бюджета) внесен Администрацией Пестяковского муниципального района на рассмотрение Советом Пестяковского муниципального района 20.12.2021 года.

Целью проведения анализа проекта бюджета Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, во втором чтении, является определение достоверности и обоснованности показателей формирования Проекта бюджета и соблюдения бюджетного и иного законодательства при разработке и принятии бюджета района, объективность планирования доходных и расходных статей Проекта бюджета.

**По результатам экспертизы установлено:**

1. В представлении к проекту бюджета Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов во втором чтении предлагается внести изменения в основные характеристики проекта бюджета Пестяковского муниципального образования.

Общий объем доходов бюджета на 2022 год увеличен на 21 423,9 тыс. руб. или на 16,7 %, за счет увеличения дотации на выравнивание бюджетной

обеспеченности муниципальных районов – 20 423,9 тыс. руб., за счет увеличения налога на доходы физических лиц – 1 000,0 тыс. руб. На 2023 год в сумме 5 562,8 тыс. руб. и на 2024 год - 2 942,6 тыс. руб., за счет увеличения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов.

Основные характеристики бюджета Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов во втором чтении приведены в таблице:

	(тыс. руб.)		
	2022 год	2023 год	2024 год
Доходы – всего: в руб.	128 562,1	92 702,0	86 180,7
Расходы – всего: в руб.	128 562,1	92 702,0	86 180,7
Дефицит(-),профицит (+)	0,0	0,0	0,0

2. Расходы на выполнение муниципальных программ увеличены на 21 423,9 тыс. руб. или на 16,7 %.

Состав показателей, представленных для утверждения в Проекте бюджета во втором чтении, соответствует требованиям ст. 184.1 БК РФ и ст. 6 Решения о бюджетном процессе.

Значения всех характеристик представленного Проекта бюджета, указанных в текстовой части, соответствуют значениям этих показателей в табличной части Проекта бюджета.

Дефицит бюджета Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы не планируется.

3. Структура налоговых поступлений, предусмотренных Решением о бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов во втором чтении представлена в таблице:

Показатель	(тыс. руб.)		
	Предусмотрено проектом бюджета на 2022 г. и плановый период 2023,2024 годов		
	2022 г.	2023 г.	2024г.
Налог на доходы физических лиц	11 157,0	10 544,4	10 934,2
Акцизы	4 839,3	4 932,7	5 030,5
Налоги на совокупный доход	743,0	778,0	778,0
Государственная пошлина	500,0	500,0	500,0
<b>ВСЕГО</b>	<b>17 239,3</b>	<b>16 755,1</b>	<b>17 242,7</b>

Доля налога на доходы физических лиц в структуре налоговых доходов в 2022 году прогнозируется в размере 64,7 %.

4. Данные о безвозмездных поступлениях в бюджет Пестяковского муниципального района представлены в таблице:

(тыс. руб.)

	Прогноз на 2022 год	Прогноз на 2023 год	Прогноз на 2024 год
<b>Безвозмездные поступления – всего:</b>	<b>108 190,2</b>	<b>72 811,6</b>	<b>65 708,2</b>
<b>в т. ч.</b>			
- дотации	63 211,9	35 428,1	32 807,9
- субсидии	8 708,0	1 504,8	156,2
- субвенции	34 317,3	33 925,7	32 744,1
- иные межбюджетные трансферты	1 953,0	1 953,0	0,00
- прочие безвозмездные поступления	0,00	0,00	0,00
- от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	0,00	0,00	0,00

В структуре безвозмездных поступлений наибольший удельный вес занимают безвозмездные поступления в виде дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности соответственно по годам – 58,4 %, 48,7 %, 49,9%.

5. По разделам бюджетной классификации расходов изменения отмечены как в сторону увеличения так и в сторону уменьшения. По разделу Общегосударственные вопросы

Данные о планируемых ассигнованиях по всем разделам классификации расходов представлены в таблице:

(тыс. руб.)

	Наименование раздела	Проект бюджета			Изменения		
		2022 год	2023 год	2024 год	2022	2023	2024
	<b>Расходы бюджета муниципального образования-всего</b>	<b>128 562,1</b>	<b>91 319,0</b>	<b>83 516,7</b>	<b>21 423,9</b>	<b>5 423,7</b>	<b>2 795,5</b>
1	Общегосударственные вопросы	36 971,8	21 083,6	19 754,3	9 336,1	5 423,7	2 795,5
2	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	101,4	30,8	19,1	-120,0	0,0	0,0
4	Национальная экономика	10 228,7	6 232,2	5 037,0	800,0	0,0	0,0

5	Жилищно-коммунальное хозяйство	2 673,4	0,00	0,00	726,7	0,0	0,0
6	Охрана окружающей среды	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
7	Образование	68 527,2	56 995,9	53 694,3	8 507,2	0,0	0,0
8	Культура, кинематография	6 224,8	3 354,8	2 622,1	2006,6	0,0	0,0
9	Социальная политика	3 147,5	3 104,7	1 924,5	0,0	0,0	0,0
10	Физическая культура и спорт	687,3	517,0	465,4	167,3	0,0	0,0

6. Ведомственной структурой расходов Проекта бюджета во втором чтении на 2022 год изменения бюджетных ассигнований установлены 4-м главным распорядителям бюджетных средств на сумму 21 423,9 тыс. руб., на 2023 и 2024 годы изменения установлены 1-му главному распорядителю бюджетных средств на сумму 5 423,7 тыс. руб. и 2 795,5 тыс. руб. соответственно.

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Проект бюджета			Изменение		
	2022	2023	2024	2022	2023	2024
Администрация Пестяковского муниципального района Ивановской области	47 090,3	24 565,1	20 848,5	10 687,3	5423,7	2795,5
Финансовый отдел администрации Пестяковского муниципального района	5 603,5	5 500,0	5 500,0	55,5	0,0	0,0
Отдел образования администрации Пестяковского муниципального района	66 124,2	56 338,8	53 037,3	7 311,7	0,0	0,0
Отдел культуры, молодежной политики, спорта и туризма	9 744,0	4 915,1	4 130,9	3 369,4	0,0	0,0

администрации Пестяковского муниципального района						
<b>Всего расходов</b>	<b>128 562,1</b>	<b>91 319,0</b>	<b>83 516,7</b>	<b>21 423,9</b>	<b>5423,7</b>	<b>2795,5</b>

7. Изменения по расходам произошли по восьми муниципальным программам и составили 21 423,9 тыс. руб.

(тыс. руб.)

Наименование	Сумма, руб.			Изменение		
	2022 г.	2023 г.	2024 г.	2022 г.	2023 г.	2024 г.
<b>I. Экономическое развитие</b>	<b>13 232,0</b>	<b>6 225,7</b>	<b>5 030,5</b>	<b>1538,6</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
«Экономическое развитие Пестяковского муниципального района»	1 810,0	1 293,1	0,00	800,0	0,0	0,0
«Развитие транспортной системы, энергосбережение и повышение энергетической эффективности Пестяковского муниципального района»	5 127,5	1 973,0	2 012,2	0,0	0,0	0,0
«Развитие сельских территорий и коммунальной инфраструктуры в Пестяковском муниципальном районе»	5 576,9	2 959,6	3 018,3	726,6	0,0	0,0
«Эффективность управления муниципальным имуществом и решение экологических проблем Пестяковского муниципального района»	717,6	0,00	0,00	12,0	0,0	0,0
<b>II. Новое качество жизни</b>	<b>76 509,3</b>	<b>62 030,2</b>	<b>56 809,5</b>	<b>10 506,1</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
«Развитие образования»	64 741,7	55 123,0	51 821,4	7 311,7	0,0	0,0
«Развитие культуры»	7 620,5	3 096,9	2 421,3	3067,1	0,0	0,0
«Развитие физической культуры, спорта, туризма и реализация молодежной политики»	767,3	517,0	465,5	247,3	0,0	0,0
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Пестяковского муниципального района»	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0	0,0
«Обеспечение	656,6	574,8	563,1	-120,0	0,0	0,0

безопасности граждан и профилактики нарушений в Пестяковском муниципальном районе»						
«Забота и поддержка»	2 718,5	2 718,5	1 538,2	0,0	0,0	0,0
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Пестяковского муниципального района на 2019-2021 годы»	4,7	0,00	0,00	0,0	0,0	0,0
<b>III. Государственное управление</b>	<b>38 820,8</b>	<b>23 063,1</b>	<b>21 676,7</b>	<b>9 379,2</b>	<b>5 423,7</b>	<b>2 795,5</b>
Муниципальная программа Пестяковского муниципального района «Совершенствование местного самоуправления Пестяковского муниципального района»	38 820,8	23 063,1	21 676,7	9 379,2	5 423,7	2 795,5
<b>Всего расходов в рамках муниципальных программ Пестяковского муниципального района</b>	<b>128 562,1</b>	<b>91 319,0</b>	<b>83 516,7</b>	<b>21 423,9</b>	<b>5 423,7</b>	<b>2 795,5</b>

В составе расходов бюджета Пестяковского муниципального района на 2023 год планового периода общий объем условно утверждаемых расходов предусмотрен в размере 1 382,9 тыс. руб., на 2024 год планового периода – 2 664,0 тыс. руб., увеличение в 2023 году на 139,0 тыс. руб., в 2024 году – 147,1 тыс. руб.

### **Выводы и предложения.**

1. Заключение Контрольно-счетной комиссии на проект бюджета Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов во втором чтении подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Пестяковском муниципальном районе, Положением о Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района.

2. Доходная и расходная части бюджета Пестяковского муниципального района на 2022-2024 годы увеличены:

- на 2022 финансовый год в сумме 21 423,9 тыс. руб., в т. ч 1 000,0 тыс. руб. налог на доходы физических лиц, 20 423,9 тыс. руб. за счет

увеличения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов;

- на плановый период 2023 года в сумме 5 562,8 тыс. руб. руб., за счет увеличения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов;

- на плановый период 2024 года в сумме 2 942,6 тыс. руб., за счет увеличения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов;

3. Показатели Проекта бюджета соответствуют установленным Бюджетным кодексом РФ принципам сбалансированности бюджета (статья 33 Бюджетного кодекса РФ) и общего (совокупного) покрытия расходов бюджетов (статья 35 Бюджетного кодекса РФ).

По итогам проведенной экспертизы замечания и предложения к Проекту бюджета отсутствуют, в связи с чем может быть рекомендован к утверждению Советом Пестяковского муниципального района.

Председатель Контрольно-счетной комиссии  
Пестяковского муниципального района

О. А. Зыкова